Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
1

1° TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO 4º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051/2022

Processo Licitatório n° 052/2022
Pregão Eletrônico nº 030/2022

O Município de Lagoa Santa/MG, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93, faz retificação ao 4° Termo Aditivo ao
Contrato de Prestação de Serviços nº 051/2022, firmado em 04/10/2024, em virtude
de erro material/digitação constante no quadro da Cláusula Terceira, retroagindo
seus efeitos à data de assinatura do referido instrumento:

ONDE SE LÊ:
“...

...”
LEIA-SE:
“...

Nota Explicativa: Registra-se que 3° aditivo tratou-se do acréscimo de 1 posto de trabalho
para os itens 1 e 2 pelo período de 6 meses. Inicialmente o quantitativo para cada posto era de 3
unidades, passando a vigorar conforme a coluna QTD. Por sua vez o contrato tinha a previsão do
valor unitário para 12 meses, conforme disposto na coluna VALOR  UNITÁRIO POR 12 MESES, que
proporcionalmente para seis meses está representado na coluna TOTAL POR 06 MESES.

O acréscimo de um posto de trabalho representa 33% da quantidade inicial, tendo em vista

que o acréscimo se refere à metade do período (seis meses) o percentual de acréscimo da

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO

VALOR
POR

6 MESES
(R$)

TOTAL
POR

6 MESES
(R$)

01 03 SV

SERVIÇO DE SEGURANÇA - POSTO DE VIGILÂNCIA
DESARMADA MENSAL, EM 01 (UM) TURNO, DE
DOMINGO A SÁBADO COM DURAÇÃO DE 12 HORAS,
DAS 07H ÀS 19H.

89.424,54 268.273,64

02 03 SV

SERVIÇO DE SEGURANÇA - POSTO DE VIGILÂNCIA
DESARMADA MENSAL, EM 01 (UM) TURNO, DE
DOMINGO A SÁBADO COM DURAÇÃO DE 12 HORAS,
DAS 19H ÀS 07H.

100.351,08 301.053,26

03 03 SV

SERVIÇO DE SEGURANÇA - POSTO DE VIGILÂNCIA
DESARMADA MENSAL, EM 01 (UM) TURNO, COM
DURAÇÃO DE 09 HORAS, DE SEGUNDA A SEXTA, DAS
08H ÀS 17H.

38.804,95 116.414,85

ITEM

QTD

UNID DESCRIÇÃO

VALOR
UNITÁRIO

POR 12
MESES

(R$)

TOTAL
POR
12

MESES

TOTAL
POR

06 MESES

01 4 SV

SERVIÇO DE SEGURANÇA – POSTO DE
VIGILÂNCIA DESARMADA MENSAL, EM 01
(UM) TURNO, DE DOMINGO A SÁBADO COM
DURAÇÃO DE 12 HORAS, DAS 07H ÀS 19H.

133.469,47 533.877,88 266.938,94

02 4 SV

SERVIÇO DE SEGURANÇA – POSTO DE
VIGILÂNCIA DESARMADA MENSAL, EM 01
(UM) TURNO, DE DOMINGO A SÁBADO COM
DURAÇÃO DE 12 HORAS, DAS 19H ÀS 07H.

149.777,74 149.777,74 299.555,48

03 3 SV

SERVIÇO DE SEGURANÇA – POSTO DE
VIGILÂNCIA DESARMADA MENSAL, EM 01
(UM) TURNO, COM DURAÇÃO DE 09 HORAS,
DE SEGUNDA A SEXTA, DAS 08H ÀS 17H.

77.609,90 232.829,70 116.414,85

D4Sign f79ce9e3-3ab0-44e0-98f1-36ed5f3b2aa1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
2

quantidade dos itens 1 e 2 será de 16,66667% que figurou no 3º Termo Aditivo como 17%  em
virtude de arredondamentos, o que justifica a diferença  nos valores totais destes itens.

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

LEANDRO HENRIQUE BATISTA DE ALMEIDA
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (INTERINO)

JOÃO PAULO DA SILVA
CONTRATANTE

D4Sign f79ce9e3-3ab0-44e0-98f1-36ed5f3b2aa1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de October de 2024, 09:08:35

1° TERMO DE RERRATIFICACÃO - 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO
051-2022 - PREF MUN DE LAGOA SANTA
Código do documento f79ce9e3-3ab0-44e0-98f1-36ed5f3b2aa1

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
rebeca duque fernandes
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

15 Oct 2024, 08:03:48
Documento f79ce9e3-3ab0-44e0-98f1-36ed5f3b2aa1 criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-15T08:03:48-03:00

15 Oct 2024, 08:11:37
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. REMOVEU o signatário 54a9e6f1-3727-4ed6-9389-
e437c9ca4c7f@grupo.d4sign.com.br - DATE_ATOM: 2024-10-15T08:11:37-03:00

15 Oct 2024, 08:13:44
Assinaturas iniciadas por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-15T08:13:44-03:00

15 Oct 2024, 11:55:52
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 36342) - Documento de
identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-10-15T11:55:52-03:00

15 Oct 2024, 14:13:07

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 22 de October de 2024, 09:08:35

LEANDRO H B ALMEIDA Assinou como parte - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 20394) - Geolocalização: -19.6345856 -43.9025664 -
Documento de identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2024-10-15T14:13:07-03:00

21 Oct 2024, 18:25:29
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 25912) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2024-10-21T18:25:29-03:00

22 Oct 2024, 09:08:03
REBECA DUQUE FERNANDES Aprovou (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4) - Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 35312) -
Documento de identificação informado: 135.985.736-26 - DATE_ATOM: 2024-10-22T09:08:03-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ac498687892aab8209b4290b9113a3c8d459eb272399addc897f6fef3afc19de
(SHA512):ddd582764d3f1792eb6d26e9154d2f595981fa25d6f5309d817804e716c699e117e3c637758308cef719bfdb9fb9c272fa88b7db2fbf876c21b9bf6e9a7f1c6e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6345856 -43.9025664

		2024-10-22T09:08:46-0300